— 1 —

文件
中共河南省委教育工作委员会办公室
河 南 省 教 育 厅 办 公 室

豫教工委办〔2022〕33号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

转发中共河南省委宣传部 中共河南省委组织部

关于认真组织学习《习近平谈治国理政》第四卷的

通 知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引导

全省高校广大师生自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武

装头脑、指导实践、推动工作，现将省委宣传部、省委组织部《关

于认真组织学习<习近平谈治国理政>第四卷的通知》转发你们，

并提出以下工作要求，请一并贯彻执行。

一、提高政治站位，统一思想认识。习近平新时代中国特色

— 2 —

社会主义思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，

是中华文化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化新

的飞跃。《习近平谈治国理政》第四卷集中展现了马克思主义中国

化的最新成果，充分体现了我们党为推动构建人类命运共同体、

共建美好世界作出的最新贡献，是全面系统反映习近平新时代中

国特色社会主义思想的权威著作。各高校要将学习《习近平谈治

国理政》第四卷作为当前和今后一个时期的重大政治任务，精心

组织安排，全力抓好落实。

二、采取多种方式，掀起学习热潮。各高校党委（党组）理

论学习中心组要把《习近平谈治国理政》第四卷列入学习计划，

组织开展集中学习、专题研讨，在学懂弄通做实上下功夫。各基

层党支部要将其作为“三会一课”、主题党日的重要内容。各高校

党委书记、校长要带头讲授思政课，将《习近平谈治国理政》第

四卷全面、系统、准确融入《习近平新时代中国特色社会主义思

想概论》课程，作为大学生思想政治理论课的重要教材，推动习

近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑。各

级各类宣讲团要创新开展对象化、分众化宣讲宣传，不断增强吸

引力感染力。各高校要加大宣传报道力度，广泛宣传《习近平谈

治国理政》第四卷的主要内容，宣传党员干部群众学习的好经验

好做法，大力营造自觉学习和主动落实的浓厚氛围。

三、结合工作实际，务求取得实效。各高校要组织骨干力量，

围绕新思想与高校思政课改革创新开展深入研讨，发掘理论创新

— 3 —

性、现实针对性，集中撰写刊发一批有深度有说服力的理论文章。

要坚持理论联系实际的马克思主义学风，把学习《习近平谈治国

理政》第四卷与深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想结合起来，与学习贯彻省第十一次党代会精神结合起来，锚定

“两个确保”，实施“十大战略”，在知行合一、学以致用上下功

夫，加快建设高质量教育体系，奋力谱写河南教育事业新篇章，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2022年 8月 3日

— 4 —

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2022年8月3日印发